МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________________________

г. Мичуринск, ул. Федеративная, дом 48, тел. 8(47545) 5-21-42
e-mail: umic@list.ru
	01.04.2021
	П Р И К А З

г. Мичуринск
	                            № 51-од

О проведении муниципального этапа Епархиального конкурса детского творчества «Пасха Красная»

В соответствии с годовым планом работы МБУ «Учебно-методический и информационный центр» города Мичуринска на 2020 -2021 учебный год,  в целях приобщения молодежи к православной культуре и ее традициям посредством литературного, художественного и декоративно-прикладного творчества ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01 апреля по 19 апреля 2021 года в рамках Пасхального фестиваля провести муниципальный этап епархиального конкурса детского творчества ««Пасха Красная» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1 порядок проведения муниципального этапа Конкурса согласно приложению № 1;
2.2 список организационного комитета и членов жюри муниципального этапа Конкурса согласно   приложению № 2.
3. Руководителю муниципального центра духовно-нравственного воспитания, старшему методисту МБУ УМиИЦ Наумово
й М.Ю. организовать прием материалов и проведение Конкурса;

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций представить конкурсные работы в срок до 15 апреля 2021 г. в МБУ УМиИЦ по адресу: г. Мичуринск, ул.Федеративная, д.48.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

           Директор                                                             Л.В. Дедешко
Наумова М.Ю.

52142

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом МБУ УМиИЦ

от 01.04.2021 № 51-од
Положение
о муниципальном этапе Епархиального конкурса детского творчества «Пасха Красная»
  1. Муниципальный этап Епархиального конкурса детского творчества «Пасха Красная»   (далее – Конкурс) проводится в целях приобщения молодежи к православной культуре и ее традициям посредством художественного и декоративно-прикладного творчества, популяризации русского языкового и литературного наследия.

2. Цели и задачи конкурса
    Цель конкурса:
– осмысление детьми через изобразительное и декоративно-прикладное творчество великого события Священной истории - Пасхи и утверждение их в церковной жизни;
– приобщение молодежи к православной культуре и ее традициям посредством художественного и декоративно​-прикладного творчества;
Задачи конкурса:
– выявление и раскрытие молодых талантов;
– мотивация к художественному и декоративно-прикладному творчеству;
– формирование творческого потенциала обучающихся и педагогов;
– создание среды для творческого семейного общения детей, юношества
3. Участники конкурса
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, воспитанники дошкольных учреждений г. Мичуринска.
Конкурс проводится в четырех возрастных категориях:

· первая группа – дошкольники;

· вторая группа – 7-10 лет;

· третья группа – 11-15 лет;

· четвертая группа – 16-22 лет.
4. Организация и порядок проведения конкурса

Конкурс детского творчества проводится в области изобразительного искусства, декоративно-прикладного и литературного творчества.
Все права на работы, присланные на Конкурс, принадлежат Отделу религиозного образования и катехизации Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви. Представляя работу на Конкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в интернете и публикацию в печатных изданиях с обязательным указанием авторства конкурсанта).

4.1 Муниципальный этап – с 01 апреля по 19 апреля 2021 года;
В заключительном этапе Конкурса (20.04-24.04.2021) принимают участие только победители муниципального этапа.

Работы, не прошедшие муниципальный этап, на заключительный этап не принимаются.

Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок не позднее             15 апреля 2021 г.  образовательная организация подает
· единую заявку установленной формы,

· согласие на обработку персональных данных участника (Приложение 2, 3 к Положению о конкурсе) в печатном виде и в электронном виде ZIP-архивом на адрес naumovam.umic@yandex.ru  с пометкой в теме письма «Пасха Красная»

и предоставляет работы победителей муниципального этапа в МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г.Мичуринска Тамбовской области по адресу: г. Мичуринск, ул. Федеративная, д. 48. Все работы сопровождаются согласием на обработку персональных данных (Приложение к положению №2,3).

4.2 Конкурс проводится по четырем номинациям:
– Рисунок;
– Пасхальная открытка «Христос Воскресе!»;
– Поделка «Пасхальная радость»

– Пасхальное яйцо.
4.3. Представленные работы должны отражать тему празднования Пасхи в православной традиции. Недопустимо использование в работах элементов инославных культур.
4.3.1. Жанр и техника исполнения конкурсных работ не ограничиваются.
4.3.2. Возможно как индивидуальное, так и коллективное участие.
4.3.3. На Конкурс принимаются работы, созданные в год проведения Конкурса.
4.3.4. На Конкурс не принимаются иконы в любой технике исполнения.
4.3.5. Участник имеет право представить в каждой номинации Конкурса только одну работу.
4.3.6. Ввиду того что учащиеся общеобразовательных школ являются также и воспитанниками воскресных школ и иных учреждений дополнительного образования детей, для участия в Конкурсе от разных учреждений рекомендуется выбирать разные номинации.
4.3.7.Количество победителей в каждой номинации и возрастной категории определяется жюри. Жюри оставляет за собой право награждать отдельных авторов вне возрастных категорий.

5. Требования к оформлению работ
5.1. Рисунки.
Художественные работы, присылаемые на Конкурс, должны соответствовать следующим требованиям:

· Работы соответствуют основной тематике конкурса – празднование Пасхи и связанные с ним традиции. Не допускается написание икон.

· Работы выполняются в графической (простым карандашом) или живописной (акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике и должны соответствовать основной тематике Конкурса;

· Работы выполняются на бумаге формата А4 или А3;

· Работы не оформляются рамами.

На оборотной стороне работы ручкой обязательно указываются:

1. Название работы, номинация.

2. Техника исполнения.

3. Фамилия, имя автора (полностью).

4. Возраст и класс.

5. Фамилия, имя, отчество педагога-наставника (полностью), его должность.

6. Контактный телефон педагога-наставника (личный, желательно сотовый).

7. Полное наименование учебного заведения, его адрес.

Использование этикеток не рекомендуется.
5.2. Номинация: Пасхальная открытка «Христос Воскресе».
На конкурс принимаются открытки, выполненные в любой технике, формата не более размера А3, соответствующие основной тематике Конкурса.

Каждая работа подписывается, либо сопровождается этикеткой с обратной стороны, этикетки должны быть надёжно закреплены. На этикетке необходимо разборчиво указать следующие данные:

1. Название работы, номинация.

2. Материал и техника исполнения.

3. Фамилия, имя (полностью) автора.

4. Возраст и класс.

5. Фамилия, имя, отчество педагога-наставника (полностью), его должность.

6. Контактный телефон педагога-наставника (личный, желательно сотовый).

7. Полное наименование учебного заведения, его адрес.

5.3. Номинация: Поделка «Пасхальная радость».
На конкурс принимаются поделки к празднику Пасхи, выполненные в любой технике, из любого материала и любого формата, соответствующие основной тематике Конкурса.

Каждая работа сопровождается этикеткой, этикетки должны быть надёжно закреплены. На этикетке необходимо разборчиво указать следующие данные:

1. Название работы, номинация.

2. Материал и техника исполнения.

3. Фамилия, имя (полностью) автора.

4. Возраст и класс.

5. Фамилия, имя, отчество педагога-наставника (полностью), его должность.

6. Контактный телефон педагога-наставника (личный, желательно сотовый).

7. Полное наименование учебного заведения, его адрес.

5.4. Номинация: Пасхальное яйцо.
На конкурс принимаются Пасхальные яйца, выполненные в любой технике, из любого материала и любого формата, соответствующие основной тематике Конкурса. Каждая работа сопровождается этикеткой, этикетки должны быть надёжно закреплены. На этикетке необходимо разборчиво указать следующие данные:

1. Название работы, номинация.

2. Материал и техника исполнения.

3. Фамилия, имя (полностью) автора.

4. Возраст и класс.

5. Фамилия, имя, отчество педагога-наставника (полностью), его должность.

6. Контактный телефон педагога-наставника (личный, желательно сотовый).

7. Полное наименование учебного заведения, его адрес.

Небрежно выполненные работы на Конкурс не принимаются.

5.5. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, рассматриваться не будут.
5.6. Жюри оценивают выдвинутые на участие в Конкурсе работы с учетом вышеперечисленных критериев по пятибалльной шкале.

5.7. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов Жюри по всем критериям. Победителями в каждой номинации признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов в своей возрастной категории.

5.8. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат. Сводная таблица оценок членов жюри не разглашается, рейтинг участников не публикуется.
6. Подведение итогов и награждение
6.1. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами.
6.2. Работы победителей (по одной в каждой номинации и возрастной категории)  муниципального этапа передаются в Епархию для участия в Епархиальном этапе.

6.2. Возврат работ, не прошедших на Епархиальный этап Конкурса, осуществляется 21 апреля 2021 с 9.00 до 15.00. Позднее работы будут утилизированы.
Приложение №1
                                                                              к Положению
ЗАЯВКА

               на участие в Епархиальном Конкурсе детского творчества

                                                        «Пасха Красная»
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество автора (полностью)
	Дата рождения (возрастная категория),

класс
	Образовательное учреждение (полностью), адрес, контактный телефон
	Номинация
	Название работы
	ФИО

педагога-наставника (полностью), должность (обязательно),

контактный телефон (мобильный)

Личный номер телефона педагога-наставника необходим только для связи с ним в случае победы ребенка в епархиальном конкурсе. Ни в каких других целях эта информация использована не будет!

Приложение 2

к Положению

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего  участника Епархиального Конкурса детского творчества

«ПАСХА КРАСНАЯ»

(заполняется совершеннолетним)
Я,__________________________________________________________________________, фамилия, имя, отчество

проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________

место регистрации

____________________________серия________________номер_______________________наименование документа, удостоверяющего личность

выдан_______________________________________________________________________
дата выдачи _________________________выражаю свое согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес регистрации, иная информация обо мне лично, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее –Персональные данные) Отделу религиозного образования и катахизации Мичуринской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат). (далее –Оператор) в процессе подготовки и проведения Епархиального Конкурса детского творчества «ПАСХА КРАСНАЯ»

путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, размещения на официальных сайтах Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) и «Управления образования и науки Тамбовской области» а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с февраля 2017 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором. Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес Оператора письменное заявление. Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о Персональных данных таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.

_______          ___________________/___________________________________________/

дата                              подпись                                   ФИО
Приложение 3

к Положению

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника Епархиального Конкурса детского творчества

«ПАСХА КРАСНАЯ»

(заполняется родителем или опекуном)
Я, ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(место регистрации)

__________________________________________________серия________номер_________

(наименование документа, удостоверяющего личность)

выдан________________________________________________________________________

дата выдачи_______________________, выражаю свое согласие на обработку

персональных данных _________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

чьим законным представителем я являюсь, включающих данные: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес регистрации, иная информация, относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее – Персональные данные) Отделу религиозного образования и катахизации Мичуринской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат). путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, размещения на официальных сайтах Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) и «Управления образования и науки Тамбовской области», а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с февраля 2016 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором.  Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес Оператора письменное заявление.
Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о Персональных данных таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия

__________ ___________________/___________________________________________/

дата                              подпись                                            Ф.И.О.
	Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом МБУ УМиИЦ

от 01.04.2021 № 51-од

Организационный комитет муниципального этапа Епархиального конкурса детского творчества «Пасха Красная»
Дедешко Л.В., директор МБУ УМиИЦ, председатель оргкомитета;
Члены оргкомитета:

Выжанова Е.Г., методист МБУ УМиИЦ;
Касандрова Н.Г. , методист МБУ УМиИЦ;
Наумова М.Ю., старший методист МБУ УМиИЦ, руководитель муниципального центра духовно-нравственного воспитания.
Жюри муниципального этапа Епархиального конкурса детского творчества «Пасха Красная»
Дедешко Л.В., директор МБУ УМиИЦ, председатель жюри

Члены жюри:

Выжанова Е.Г., методист МБУ УМиИЦ;
Иерей Сергий Сошкин, председатель Миссионерского отдела Мичуринской Епархии (по согласованию);

Касандрова Н.Г. , методист МБУ УМиИЦ;
Наумова М.Ю., старший методист МБУ УМиИЦ, руководитель муниципального центра духовно-нравственного воспитания;

Объедкова О.Н., методист МБУ УМиИЦ;
Платицин И.В., директор МБОУ «Детская художественная школа  им. А.М. Герасимова».